新中健第２２９８号

令和２年８月２８日

中央区自治協議会委員 各位

中 央 区 長

中央区地域健康福祉計画・地域福祉活動計画の策定について（報告）

標記について，別紙のとおりご報告いたします。

担当：中央区健康福祉課課長補佐 堀川

℡025-223-1000 内線 37200

資料 報３

中央区地域健康福祉計画・地域福祉活動計画の策定について

＜地域福祉計画とは＞

 社会福祉法に基づき、地域福祉の推進に関する取り組みを定めた計画。高齢者や障がい者、

子どもなど主に福祉分野に共通する理念、方針、地域の取り組みの推進方向などを明示する。

本市では、第 2期計画（平成 27年度から令和 2年度）が終了することから、第 3期計画を
策定する。

＜計画の位置づけ＞

新潟市総合計画との関係

新潟市総合計画は本市の定める最上位計画で、将来のまちづくりの理念や目指す姿を示す

もの。地域福祉計画は、新潟市総合計画で示された将来の本市の 3 つの都市像のうち「市民
と地域が学び高め合う、安心協働都市」を目指すもの。

地域福祉計画の構成

市地域福祉計画

全市横断的な理念・目標を市計画として記載し、区地域福祉計画の具体的な取り組みを

後押しするもの。

区地域福祉計画

本市は市域が広く、地域によって実情が異なることから、住民にとって身近な行政主体

である区ごとに策定し、区の特性に応じた目標や取り組みを中心に記載するもの。

区地域福祉活動計画

地域福祉の推進のため、社会福祉協議会の呼びかけにより、住民・地域において社会福

祉に関する活動を行う者・社会福祉を目的とする事業を行う者が相互に協力して策定する

民間の活動・行動計画。

この計画と区地域福祉計画はお互いに補完・補強し合う関係にあり、区ごとに一体的に

策定する。

福祉に関する分野別計画との関係

地域福祉計画は、高齢者や障がい者、児童福祉など、各福祉分野に共通する理念や方針を

明らかにする福祉分野の上位計画となる。

他計画との関係性（イメージ）

障がい者計画 その他の計画

新潟市総合計画

市
民
と
地
域
が
学
び

高
め
合
う
、
安
心
協

働
都
市

田
園
と
都
市
が
織
り

な
す
、
環
境
健
康
都

市 日
本
海
拠
点
の
活
力

を
世
界
と
つ
な
ぐ
、

創
造
交
流
都
市

目指す都市像 新潟市社会福祉協議会

総合計画

地
域
福
祉
活
動

の
推
進

介
護
事
業
等
在

宅
福
祉
の
推
進

経
営
財
務
の
強

化

一体的に策定

地域福祉計画

市地域福祉計画

全市的な理念など

区地域福祉計画

（8区）

各区の特性に応じた

目標・取組

区地域福祉活動計画

（8区）

中央区自治協議会資料

令和 2年 8月 28日
中央区健康福祉課

障がい者計画 健康づくり推進基本計画

などその他の計画

地域包括ケア計画

（高齢者保健福祉計画・

介護保険事業計画）

新・すこやか未来アクション

プラン（子ども・子育て支援

事業計画）

次期中央区地域健康福祉計画の基本理念及び目標（案）

【現計画】基本理念・目標

一人ひとりがお互いに支えあい・助けあい，誰もが安心して心豊かに暮らせる地域づくり

目標１  支えあい，助けあう地域づくり

目標２  仲間づくりができる交流の場づくり

目標３  いつでも気軽に相談できる仕組みづくり

目標４  健やかでいきいきと暮らせる地域づくり

目標５  安心・安全に暮らせる地域づくり

統計データ・アンケート（※）結果から見る現状

（※ R元.8月 新潟市の地域福祉に関するアンケート）

・少子高齢化が進んでいる（総人口，年少人口・生産年齢人口割合の減，老年人口割合の増）

   ・地域活動の認知度・参加率の向上，関心・意識が高まっている傾向

・健康，子育て，相談や活動の場所の設置ニーズ，地域福祉を担う人材の育成ニーズが高まっ

ている

各地区地域福祉座談会から見る課題と取り組み希望

 ・課 題 … 活動場所の不足，担い手不足，参加者の固定化，地域関係が希薄

・要 望 … 担い手養成，組織間の連携，災害時の具体的な対応を工夫

次期新潟市地域福祉計画の基本理念・基本方針

・現計画を踏襲しながら，地域共生社会の実現を目指し，新たに「つながり」「支えあい」

「多様性の尊重」「本人の意思決定」「横の連携・つながり」の視点・考え方を追加

【次期計画】基本理念・目標（案）

一人ひとりがお互いに支えあい，助け合い，だれもが安心していきいきと暮らせる中央区

目標１  支えあい，助けあう意識を持った地域づくり

目標２  つながり，協働し，だれもが活躍できる地域づくり

目標３  いつでも気軽に相談できる地域づくり

目標４  健やかでいきいきと暮らせる地域づくり

目標５  安心・安全に暮らせる地域づくり

中央区の現状と課題

現計画 ＋ 新たな視点

令和２年８月６日時点

年 月
次期地域健康
福祉計画策定

次期地域福祉
活動計画策定

報告・意見聴取
議会対応

市計画の策定
（福祉総務課）

１１月
11/22　地域福祉座談会 11/28　第１回策定・推進委員会

・現状説明・進め方等

１２月
12/26 第２回
・理念・目標　提示

１月

２月

３月

3/25 第2回推進協議会（書面）
・計画の位置づけ
・策定スケジュール

４月

５月

６月

6/24　第1回推進協議会
・素案（骨子）提示
・基本理念・目標の検討
・スケジュール再確認

6/24  6月議会協議会報告

７月

7/10　第３回
・素案提示・審議①

８月

９月

１０月

１１月

１２月

１月

２月

３月

令
和
１
年

令
和
２
年

令
和
３
年

次期中央区地域健康福祉計画・地域福祉活動計画の策定スケジュール

12月議会協議会報告

①リスニング開

催

・各地区社協

・８月～１０月

・概ね15名以内
②郵送確認

・９月～１１月

・リスニング結

果を

地区社協へ郵

送

・校正後，返送

第２回 ９月下旬予定

・素案提示・審議①

第３回

・審議②

第４回

・パブコメ報告

・素案修正 審議完

了

第４回以降の委員会

・２～３ヵ月に１回 開

催

・全5～8回の開催を
想定

パブリックコメント

委員会（パブコメ後）

・パブコメ報告

・素案審議 審議完

了

次期計画確定

自治協議会報告

・計画の主旨説明

自治協議会中間報告

③結果報告